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Речник на термини и съкращения, използвани в дисертационния

труд

AI (Artificial intelligence) – Изкуствен интелект

AICC - Много ранен стандарт за електронно обучение.

API (Application Program Interface) – Интерфейс на приложната програма

AR (Augmented Reality) - Добавена реалност

ARML (Augmented Reality Markup Language) – Език за маркиране на добавена

реалност

AV (Augmented Virtuality) – Добавена виртуалност

CAM (Content Aggregation Model) – Модел на агрегиране на съдържание

HMD (HMD device) – Монтиран на главата дисплей – устройство, носено на главата

или като част от шлем, което има малък оптичен дисплей пред едно или пред

двете очи

IoT (Internet of Things) – Интернет на нещата

LCMS (Learning Content Management System) – система за управление на учебно

съдържание

LMS (Learning Management System) – система за управление на обучението

MR (Mixed reality) – Смесена реалност – технология, позволяваща смесването на

физически и цифрови светове

PBL (Project-based learning) – Проектно-базирано обучение

RE (Real Environment) – Реална среда

RTE (Run-Time Environment) – Среда за изпълнение

SaaS (Software as a service) – Софтуер като услуга

SCO (Sharable Content Object) – съдържание, достъпно за споделяне между

потребителите

SCORM (Sharable Content Object Reference Model) – Референтен модел на обект на

споделяно съдържание, колекция от стандарти за съдържание за електронно

обучение

STEM (Science – Technology – Engineering – Mathematics) – обучение, фокусирано

върху наука, технологии, инженерство и математика

STEAM (Science – Technology – Engineering – Arts – Mathematics) – обучение,

включващо различни изкуства в STEM
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VR (Virtual reality) – Виртуална реалност

WSN (Wireless Sensor Networks) – Безжични сензорни мрежи

xAPI (Experience API) – Стандарт, който позволява проследяване, съхраняване и

споделяне на учебния опит на потребителя между платформи и в множество

контексти

XML (Extensible Markup Language) – Разширяем език за маркиране

XR (Extended Reality) – Разширена реалност

ИКТ – Информационни и комуникационни технологии
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Увод

Живеем във време, в което цифровите технологии непрекъснато трансформират сферата

на образованието. Бързото им развитие ги прави все по-достъпни и води до широкото им и

навлизане във всички етапи на образователния процес. Това води и до бърз напредък в

образователните технологии, а институциите, образователните експерти и преподавателите

търсят нови начини за интегриране на цифрови решения и подобряване на изживяването в

класната стая. Добавената реалност (AR) и виртуалната реалност (VR) – две технологии,

позволяващи смесване на реалния и дигиталния свят, а даже и размиващи границите между тях,

позволяват създаването на още по-персонализирани и завладяващи визуални изживявания

и предлагат забележителен потенциал за иновации.

Тези нови медии отварят изключителни възможности за подобряване на

образователните условия в редица предметни области, за повишаване на мотивацията на

учениците и по този начин – за по-доброто разбиране и овладяване на учебния материал. Те

разширяват възможностите на учебната среда навсякъде – от класните стаи в училищата до

лабораториите в университетите, като намаляват бариерите, създавани от физическото

пространство, подобряват сътрудничеството и практическото обучение и предоставят

индивидуализирани подходи за обучение.

Добавената реалност и виртуалната реалност са част от е-обучение, т.е. образование,

което се провежда с помощта на електронни медии. Тези технологии трябва да бъдат

обновявани и надграждани, за да се предложи все по-добро обучение и да се получат

видими резултати в съзвучие с динамичните процеси в света.

AR и VR не са нови като технологии, но използването им в областта на

образованието тепърва започва да излиза от сферата на експериментите с малък брой

участници. За ефективното им използване е необходим цялостен подход, свързан с

проектирането на ресурси, базирани на образователни стандарти, както и създаването

на модели и методи за тяхното практическо прилагане в класната стая.

Има нужда и от още изследвания с цел създаване на добри практики за

използването на тези AR/VR ресурси. Тези изследвания са необходими поради

опасенията за здравето и безопасността на обучаемите, свързани с високата степен на

потапяне в една често пъти много реалистична, но изкуствена дигитална среда.

Необходими са и обучения за преподавателите, за да могат да те да се запознаят

отблизо с тези технологии, с техните силни и слаби страни, както и с добрите практики

за прилагането им в класните стаи. В момента съществуват много и качествени системи
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за разработка на AR/VR ресурси, но овладяването им често изисква експертиза и опит в

няколко различни области като например софтуерно проектиране, 3D моделиране,

графичен дизайн, потребителско преживяване и други. Съществуват и среди, които

позволяват бързо, лесно и безплатно създаване на прости AR/VR ресурси, но употребата

на тези ресурси често пъти е силно ограничена. Въпреки това, така създадените

материали биха могли да се използват за постигането на конкретни цели в определени

моменти от даден урок и така значително да подобрят разбирането на определени

процеси, явления и структури.

Прочуванията, направени в настоящата работа, показват, че не са много и

цялостните, базирани на стандарти среди, подходящи за прилагане и специално

разработени за STEM обучението. От друга страна, съществуват множество готови и

лесно достъпни AR/VR ресурси. От ключово значение за тяхното ползотворно

използване се оказва използваният образователен подход. Натрупаният опит показва, че

подходите, даващи по-голям избор на обучаемите и подкрепящи екипната работа, могат

много добре да се комбинират с AR и VR като технологии, даващи възможност за

индивидуална работа и експерименти. Добре планираните и подготвени уроци,

съчетаващи проектно-базираното обучение и употребата на AR/VR ресурси, значително

повишава както мотивацията на обучаемите, така и тяхната ангажираност.

Настоящият дисертационен труд анализира съществуващи и предлага нови

модели за използване на AR/VR в образованието, заедно с методи за оценяване на

ефекта от тяхното приложение в образователния процес и комбинирането на тези ИКТ

технологии с други техники и сценарии на преподаване, както и с физическата среда в

класната стая.

Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в четири глави.

В първа глава е направен аналитичен обзор на съвременни направления и

технологии в е-обучение. Мотивирана е необходимостта от предлагането на нови

модели за прилагането на виртуални обучителни ресурси за определени целеви групи,

както и необходимостта от конкретни методи, инструменти, примери за сценарии и

подходи, позволяващи ефективното им прилагане в обучителния процес.

Във втора глава са представени разработените модели за приложение на

добавена и виртуална реалност в различни STEAM предмети с различни образователни
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цели и възможностите за комбинирането им с проектно-базирания подход и специално

проектирана физическа среда.

В трета глава са описани методи за оценяване на ефекта от приложението на

разработените модели с отчитане на специфика на преподаваните предмети, както и

методи за комбиниране на AR/VR технологиите с различни техники и сценарии на

преподаване.

В четвърта глава е направен преглед на софтуерните среди за създаване и

хардуерните средства за използване на AR/VR образователни материали. Разгледана е

обновената и адаптирана към цифровите технологии таксономия на Блум и нейното

значение за създаване на базирани на стандарти AR/VR образователни ресурси.

Направен е SWОT анализ на приложението на AR/VR технологии в образованието.

В Заключението е представено резюме на получените резултати. Определени са

насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни публикации по

темата и забелязаните цитирания.

Дисертационният труд съдържа 114 страници, 42 фигури, 18 таблици и 121

литературни източника.
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Глава 1. Анализ на съвременни модели и методи на преподаване

1.1 Съвременни направления и технологии в е-обучение

През последните десетилетия обучението претърпя големи промени – от стандартната

обстановка в класната стая и обучение, ръководено от учители и инструктори, до съвременните

възможности за обучение чрез игровизация, изкуствен интелект и виртуална реалност.

Развитието на информационни и комуникационни технологиите доведе до поява на

е-обучение, т. е образование, което се провежда, ръководи и осъществява с помощта на

електронни медии. През сравнително кратката история на е-обучение се появиха и множество

различни негови дефиниции. Всички те се отнасят до употребата на информационни и

комуникационни технологии за целите на процеса на учене, като представят е-обучение като една

от разновидностите на обучението [Дойчинова, 2015]. Европейската комисия определя

електронното обучение като „ориентиран към учещия подход на използване на нови

мултимедийни технологии и на интернет за подобряване на качеството на учене чрез улесняване

на достъпа до ресурси и услуги, обмена на информация от разстояние и съвместната работа”

[Дойчинова, 2015]. Самото е-обучение също се развива бързо и в момента продължават да се

развиват голям брой направления и технологии и да се наблюдават немалко нови тенденции.

Технологиите си остават водеща ключова дума, когато се говори за е-обучение. Без

значение дали се преподава на деца, възрастни или се разработват курсове за корпоративно

обучение, да се възползваш от разширените възможности, които предлагат новите технологии, е

задължително. От друга страна, много потребители не са готови да приемат веднага всички

новости и промени, тъй като това би означавало цялостно преструктуриране на техните системи

за управление на обучението и на техните уебсайтове.

Независимо от направленията и тенденциите в е-обучение, в основата му стоят двата типа

системи – система за управление на обучението (Learning Management System - LMS) и система

за управление на учебното съдържание (Learning Content Management System - LCMS).

Системите за управление на обучението (LMS) са софтуерни приложения за

управление, администриране, документация, проследяване и генериране на отчети за

обучителните програми, уроци, онлайн събития и др. Основните характеристики на една такава

система включват:

 Предоставяне на достъп до учебното съдържание;
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 Задаване на формални учебни дейности и курсове на предварително определени

групи;

 Съвместимост със SCORM, AICC и xAPI (https://www.valamis.com/hub/xapi);

 Управление на събития и регистрации;

 Проследяване на завършените курсове и отчитане на резултатите от обучението.

Системите за управление на учебното съдържание (LCMS), от своя страна, са

електронни среди, които изпълняват функцията на учебно хранилище – за съхранение,

управление и поддръжка на самото учебното съдържание. Целта на тези системи е да служат за

управление на учебното съдържание, а често и за неговата разработката. Този тип системи

разграничават физическото съдържание от начина му на представяне на обучаемия. Основните

характеристики на една такава система включват:

 Вградено хранилище за съдържанието (централната база данни, в която учебното

съдържание се пази и се управлява);

 Автоматизирано приложение за създаване и оформяне на учебно съдържание,

както и за съвместна работа; инструменти за създаване на шаблони, както и на

отделни учебни обекти и комбинирането им в различни модули и курсове;

 Интерфейс за динамично предоставяне на учебно съдържание – тази част от

системата се занимава с персонализацията на съдържанието, което се предоставя

на съответния обучаем. То трябва да е съобразено с неговите резултати при

входната проверка или със задачите, които си е поставил. Системата поддържа

записи за представянето и напредъка на потребителя по време на всички

дейности, връзки към подходящи източници на информация и разнообразни

видове оценяване с обратна връзка към потребителя;

 Гъвкаво публикуване на съдържание (ILT, eLearning, HTML5, AICC, SCORM,

мобилно);

 Маркиране на съдържание с метаданни за поддържане на персонализация въз

основа на роля, продукт, ниво, регион и др.;

 Поддръжка на превод и локализация.

Като цяло, тенденциите са фокусът да бъде насочен към съдържанието и към отделния

потребител, с цел да му се предоставят не само нови знания и умения, но и положителни

преживявания. С други думи – актуални са решенията за електронно обучение, които имат за цел

и успяват да отговорят на нуждите на обучаващите се, да поставят човека в центъра на процеса и

да предложат най-подходящите възможности за обучение.
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Различните видове обучение изискват различни технологии и платформи за тяхната

реализация.

1.1.1 Микрообучение (Microlearning)

Въпреки че микрообучението не е нова или нововъзникваща тенденция, то става все по-

актуално. Това е един от предпочитаните начини на обучение, тъй като позволява съдържанието

да бъде разделено на по-малки части и улеснява усвояването на информацията от обучаемия. Тъй

като при микрообучението учебното съдържание се състои от по-малки модули, по-лесно е те да

бъдат завършени, а материалът – усвоен в движение. Основният акцент тук е върху създаването

на смислено съдържание, което всъщност е полезно за учащия, защото простото разбиване на

малки парченца не е достатъчно ефективно. Необходимо е да се познават нуждите на учащите се

и да се избере най-подходящия за тях формат.

1.1.2 Смесено обучение (blended learning )

Смесеното обучение съчетава силните страни както на традиционното, така и на

електронното обучение, за да предложи най-доброто за потребителите. За да направи обучението

по-ефективно, смесеното обучение предлага образователна програма, която комбинира срещи

лице в лице и онлайн уроци. Добър подход е да се използва в образователните институции, тъй

като предлага повече свобода и разнообразие на учениците и прави учебната среда по-

разнообразна и интересна.

1.1.3 Игровизация (Gamification)

Една от най-бързо развиващите се области от електронно обучение, която използва

игрови елементи в неигрови ситуации с цел подобряване на ангажираността на потребителите по

време на обучение и последващата им оценка. На практика в обучението се използват

характеристики на играта (като цели, правила, елементи на забавление, обратна връзка, награди),

които се прилагат за решаване на реален проблем и за измерване на поведението на

потребителите.

Концепцията за игрите се разширява до изживяване в Gamification, където се смесват

потребителското взаимодействие и потребителският интерфейс с езика и динамиката на играта.
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Използването на терминология от видеоигрите, съчетано с механика от дизайна на играта,

позволява съчетаването на технологични средства със забавлението и обучението.[Mori, 2020].

Смята се, че с методите, които използва, игровизацията може да компенсира

недостатъците на други методи за електронно обучение, като ангажира вниманието и повишава

концентрацията на учащите се за по-дълъг период от време.

1.1.4 Онлайн менторски програми

Програмите за онлайн наставничество придобиват все по-голяма популярност.

Комбинирайки срещи на живо или видеовръзки на живо с електронно обучение, те са чудесен

начин да се осигури персонализиран опит и знания от първа ръка в определена област.

Обучаемите могат да се възползват от срещи на живо с експерти по темата, да гледат

предварително записани видеоклипове и да посещават уебинари, за да получат знанията и

необходимата подкрепа, за да успеят. Програма за менторство може да бъде създавана в

образователни институции или във всяка организация, която се опитва да предостави на учащите

най-добрите възможности за развитие.

1.1.5 Мобилно обучение (Mobile learning)

Мобилното обучение е етап в развитието на електронното обучение. Двата вида обучение

имат подобни характеристики. Едно от нещата, което отличава мобилното обучение от

електронното, е използването на мобилни технологии – мобилни устройства и безжични

комуникационни технологии. По този начин обучаемият може да се обучава от всяко място и по

всяко време, а това позволява пълноценно оползотворяване на времето на обучаващия се

[Velázquez, 2018]. Технологичните специфики на мобилните устройства – размер на екрана,

резолюция, издръжливост на батерията, както и тези, свързани с разработката на мобилни

приложение, изискват и отделните учебни единици да са кратки, ясни и специално разработени

за мобилно устройство. Осъзнаването на ограниченията на потребителския интерфейс също е от

значение, за да се удовлетворят нуждите на потребителите, без да бъдат натоварвани с ненужна

сложност.

1.1.6 Стандарти за електронно обучение

Насоките за проектиране и разработване на съдържание, разполагането му в платформи

и осигуряване на оперативна съвместимост с различни устройства, могат да бъдат намерени в
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Стандартите за електронно обучение – набор от общи правила, които се прилагат за

съдържанието, създаването на софтуер и системите за управление на обучението (LMS).

Има два основни типа стандарти за електронно обучение (фиг. 1.1). Стандартите за

проектиране на курсове се отнасят до различните аспекти на проектирането и разработването на

курсове, а техническите стандарти се отнасят до разполагането на курсове в LMS или други

видове портали.

Фигура 1.1 Стандарти за електронно обучение

Използването на стандарти за проектиране на образователно съдържание

преди разработването на курс помага на разработчиците ясно да определят целта,

стратегиите и да изберат съдържание, интерактивност, начини на оценяване и методи за

обратна връзка. Таксономията на Блум е едно добро ръководство за разработване на

логическа рамка за учебното съдържание и осигуряване на съответствие между учебните

цели, дейности и оценки.

Стандартите за графичен дизайн се отнасят за графичния потребителски

интерфейс (GUI) и елементите за навигация. Самата тя трябва да е интуитивна и удобна

за потребителя, за да бъде успешна. Целта на стандартите за дизайн е да се осигури

последователност и еднотипност в различните учебни единици.

Медийните стандарти гарантират последователност и съвместимост между

медийните елементи, използвани в даден курс, от гледна точна на представянето на

съдържанието на екран – размер на екрана, текстови елементи, графика, анимация, аудио

и видео.

Винаги е добра практика да се съставят указания за писане и ръководства за стил

за разработчици на курсове. Тези стандарти за писане действат като ориентир за

използването на език, пунктуация, маркирани списъци, съкращения и други елементи на

[…]


среди за създаване на AR и ги класифицират по отношение на тяхната достъпност,

степента им на изисквани познания по програмиране и тяхната интерактивност.

Заключението е, че има само няколко инструмента за създаване на образователни

AR приложения, насочени към нуждите на учителите. Те са:

1. Vuforia Studio

2. Blippar

3. AWE

4. AR Media Studio

5. Areeka

4.4 Насоки от таксономията на Блум за създаване на интерактивни AR/VR

образователни приложения

При наличието на много и различни варианти за употребата на виртуална и

добавена реалност, за повечето учители е трудно да изберат най-добрата технология и

да намерят най-доброто й приложение за конкретния случай.

От друга страна, преподавателите са добре запознати с таксономията на Блум –

йерархичен модел на мисловните умения. Тя играе съществена роля в теорията на

обучението, защото позволява:

 Правилно да се определят и степенуват целите и задачите на обучението;

 Разностранно да се планират дейностите в процеса на обучението;

 Да се обособяват познавателните структури в обучението;

 Да се формулират проблеми и да се поставят задачи пред обучаемите;

 Да се подбират оценъчни инструменти, адекватни на поставяните цели;

 По резултатите от обучението и изпитаните от обучаемите трудности да

се коригира процеса на обучение.
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Фигура 4.4 Обновена версия на Таксономия на Блум

Обновена версия на Таксономия на Блум [valamis,com, 2022] отразява

навлизането на новите технологии и позволява да се изяснят учебните цели при

прилагане на AR/VR (фиг. 4.4 и фиг. 4.5)

Фигура 4.5 Развитие на Таксономията на Блум
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Таксономията на Блум е приложена и към дигиталния свят от Андрю Чърч през

2007 г. Чърч като посочва глаголи и примери за дигитално фокусирани дейности, които

могат да бъдат структурирани според различните нива на мислене.

Фигура 4.6 Таксономията на Блум, приложена към дигиталния свят

[Harapnuik, (2021]

С нарастващото разпространение и успех на AR/VR приложенията в различни

области, се появи и нарастваща необходимост от разработване на нови подходи и

технологии за осигуряване на качеството на тези приложения [Tramontana, 2022].

Таксономията на Блум предоставя насоки и за създаване на интерактивни AR/VR

образователни приложения. От друга страна, ако към тези приложения се добавят и

описания, показващи кой ресурс, кой инструмент и коя дейност на кое ниво в йерархията

на Блум биха могли да се използват според образователните стандарти, то това

значително би подпомогнало преподавателите да вземат информиран избор и да

осигурят ефективно и персонализирано обучение.

Глава 4. Реализация на образователни материали със средствата на AR/VR

Пламен Димитров • ИИКТ-БАН • 2022

94

Един отличен пример за симбиозата между AR система, внимателно проектиран

и реализиран софтуерен пакет, образователни стандарти, разработка на конкретни уроци

и упражнения към тях и описание на това, с кое приложение кои стандартни се покриват,

е zSpace®. В Таблица 4.2 са показани специфични zSpace приложения и дейности,

свързани с покриването на образователните стандарти на ниво клас [zSpace & Standards-

Based Instruction, 2020].

Таблица 4.2

Стандарт Описание на стандарта Дейност (код за

стартиране)

Приложение

3.2.6 В2 прави разлика между

потенциална и кинетична

енергия

верижна реакция

(A398)

Newton’s park

енергия, инерция и

импулс (A441)

Newton’s park

3.2.6 B3 обяснете ефекта на

топлината върху

движението на частиците,

като опишете какво се

случва с частиците по време

на промяна на фазата

ефектите на

енергията върху

състоянията на

материята (A091)

zSpace Studio

3.2 A4 описват как водата на

земята се върти в различни

форми и на различни места,

включително под земята и в

атмосферата

изследване на

соленоводни и

сладководни биоми

(A316)

zSpace Studio

4.5 SWOT анализ на приложението на AR/VR технологии в образованието

Резултатите показват, че използването на XR технологията в началното и

средното образование е многостранно, може да повлияе положително на резултатите от

обучението на учениците, допринася за повишаване на мотивацията, ангажираността и

интереса [Galati 2019; Simon-Liedtke, 2022; Yin, 2022]. Симулацията на реалност
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осигурява по-силно въздействие върху обучаемите спрямо традиционните материали;

по-добро практическо надграждане на теоретичните знания и икономия на материали и

безопасност. Трябва да се отчита както рискът за социална изолация, така и

традиционните препятствия пред всяка иновация като цена на придобиване, степен на

използваемост и страх от новото [Цонева, 2019].

Следният анализ позволява да се оценят силните и слабите страни на

приложенията на AR/VR технологиите в образованието (Таблица 4.3).

Таблица 4.3

Силни

страни

 доказани ползи при обучението;

 повишено ниво на ангажираност на учениците;

 възможности както за индувидуална работа, така и в екип;

 усещане за потапяне – от голямо значение за

взаимодействието с изследваните обекти;

 приложение в различни предметни области;

 гъвкавост и адаптивност.

Възможности  съществуват и се разработват нови, готови за употреба

устройства;

 учителите могат сами да разработват приложения с помощта

на съществуващите среди.

Бариери  висока цена на комплектите с висока производителност и

качествен софутер – пречка при закупуване на голям брой;

 необходимост от допълнително обучение както на

преподавателите, така и на учениците;

 несъвместимост на различните системи по отношение на

хардуер и софтуер;

 липса на достатъчно разработки за ученици с увреждания;

 липса на унифицирани стандарти за разработка на учебни

програми, които са съвместими между различни

образователни институции по отношение на съдържание,

изпълнение, обучение и постигане на резултат;

 техническа поддръжка;

 потенциални психологически проблеми;
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 физически дискомфорт (световъртеж).

Слаби

страни

 много от приложенията са проектирани да бъдат използвани

по-скоро като допълнение към съществуващия учебен процес,

отколкото като самостоятелни среди за обучение;

 поставя много нови изисквания и неизвестни към учителите –

избор на платформа, специфично учебно съдържание и

ефективно изпълнение на педагогическите цели;

 оптиката, използвана в масовия VR хардуер, има много

ограничения

 разработването на собствено AR/VR приложение с помощта

на налични инструменти или среди за разработка отнема

много време и ресурси;

 прекомерно разчитане на игровизацията и етични

съображения;

 предизвикателство с управлението на класната стая при

внедряване на VR;

 време за обучение – силно зависимо от предишния опит,

характеристиките на културната среда, съществуващите

използвани методики.

Все още за сценариите за уроци с AR/VR няма достатъчно натрупан практически

опит и те не осигуряват това взаимодействие, което упражненията в реалния живот

предоставят. Образователната виртуална среда изисква предварително обучение за

работа с такива среди, за да могат потребителите ефективно да използват новите системи

[Yin, 2022].

4.6 Изводи

В тази глава е направен преглед на АR/VR хардуерни и софтуерни средства и

системи за реализация на обучителни материали. В изследователската рамка на AR/VR

са разработени различни направления на изследователските цели – от развитието на

таксономията на обучението през създаването на учебно съдържание за различни

области и тяхното въздействие върху образователните цели. Показано е, че съществува

Глава 4. Реализация на образователни материали със средствата на AR/VR

Пламен Димитров • ИИКТ-БАН • 2022

97

голямо многообразие от фрагментирани AR/VR средства и ресурси, но е налице

нарастваща необходимост от разработване на нови подходи и технологии за осигуряване

на качеството на тези приложения, както и на тяхното стандартизиране. Проучени са

силните и слабите страни на приложенията на AR/VR технологиите в образованието в

представен SWOT анализ.

В тази глава е обобщен практическият опит на автора на този дисертационен труд

от проведените множество експерименти в реална среда с различни AR/VR приложения,

който оформя заключения, че тези приложения се нуждаят от описания, показващи кой

ресурс, кой инструмент и коя дейност на кое ниво в йерархията на Блум биха могли да

се използват според образователните стандарти. Това значително би подпомогнало

преподавателите да вземат информиран избор и да осигурят ефективно и

персонализирано обучение.
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Заключение - Резюме на получените резултати

Нивото на съвременната изчислителна техника, необходима за използването на

AR/VR, заедно с повсеместното разпространение на мобилните устройства и мощните

настолни компютърни системи, осигуряват нови функционалности, които могат да се

използват в преподаването. В дисертационния труд подробно са изследвани модели и

методи за приложение на добавена и виртуална реалност в обучението. Проведени са

множество експерименти в реална среда с различни AR/VR средства, среди и методи на

преподаването за постигане на редица учебни цели.

Направен е качествен и количествен анализ на ефекта от използване на

предложените модели с използване на добавена и виртуална реалност. За постигане на

различни учебни цели в различни дисциплини на преподаване, както и за различни

възрастови групи ученици, бяха разработени съответните модели. Проведените

експерименти в реална учебна среда показаха, че симулациите са обещаващ начин за

подобряване на учебните резултати на учениците, особено по STEM предмети.

Оценяването на нивото на постигане на учебните цели чрез използването на виртуална

и добавена реалност, комбинирано с различни подходи в преподаването, е извършено

със статистически методи.

В тази дисертация се предлага приложението на AR/VR технологии в обучението

да бъде оценено в три направления:

– използване на AR/VR като допълнителни технологични средства

– комбиниране на AR/VR технологии с различни методи и сценарии на преподаване

– комбиниране на AR/VR технологии с физическо обкръжение/среда.

С оглед на работата, извършена в дисертацията, и изводите, получени в хода на

изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат формулирани следните

научно-приложни резултати:

1. Разработен е модел за използване на добавена реалност в STEM обучение.

Моделът позволява лесно адаптиране към спецификата на различните STEM

дисциплини, като насърчава творчеството и екипната работа.

2. Разработен е модел за използване на добавена реалност в обучението по

математика. Моделът позволява използването на различни технологии за

добавена реалност, което го прави подходящ за приложение както в класната
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стая, така и извън нея. Дава възможност за използване на различни образователни

подходи.

3. Предложен е модел за използване на добавената реалност в обучение по изкуства.

Моделът позволява използването както на добавена, така и на виртуална

реалност. Това го прави гъвкав и приложим за много широк кръг от дейности в

обучението по изобразително изкуство. Дава възможност за използване на

различни образователни подходи, насърчава творчеството, откривателството и

работата в екип.

4. Разработен е модел за комбиниране на проектно-базирано обучение с добавена и

виртуална реалност. Моделът е практически ориентиран и позволява

използването на мултидисциплинарен подход в работата с учениците. Работата

върху реален проблем с помощта на двата вида реалности създава истинско

усещане за преживяване и успешно адресира важен, но труден за решаване

проблем като този с мотивацията на учениците.

5. Предложени са методи за оценка на внедряване на технологичните средства за

добавена и виртуална реалност за определени цели на обучението.

Насоки за бъдещи изследвания

Основните насоки за бъдещи изследвания върху тематиката на дисертацията включват:

 Изследване на възможностите на AR/VR за подобряване на дистанционното обучение

 Интегриране на AR/VR в обучението по предмета „Технологии предприемачество“

 Интегриране на AR/VR в обучението по ветеринарна медицина

 Изследване на възможностите на VR за подобряване на уменията на учениците за

общуване, вземане на решения и работа в екип

 Създаване на методи и модели за използване на холографска AR в образованието
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