СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Ирина А. Радева – секция „Интелигентни системи“, Институт по информационни и комуникационни технологии - БАН

за дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Научна област: 4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, Докторантска програма: 01.01.12. Информатика

на тема: „**Модели и методи за приложение на виртуална и добавена реалност в образованието**“

от Пламен Димитров Петров

Със заповед № 304/27.10.2022 г. на Директора на ИИКТ – БАН проф. дмн Г. Ангелова на основание чл. 4, ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България във връзка с процедурата за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ Професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска Информатика от Пламен Димитров Петров с дисертация на тема: „Модели и методи за приложение на виртуална и добавена реалност в образованието“ съм определена за член на Научно жури.

При оценка на дисертационния труд са определящи условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), ППЗРАСРБ (Постановление № 202 от 10.09.2010 г., изм. и доп. ДВ, бл. 15 от 19 февруари 2019 г.) и Правилника за специфичните изисквания в ИИКТ-БАН за прилагане на закона:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложими резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания“.
2. Според чл. 27 (2) от ППЗРАСРБ дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.
3. Според ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ, минимални изисквани брой точки по групи показатели за образователната и научна степен „Доктор“ по 4.6. „Информатика и компютърни науки“ са:

Група показатели Съдържание Брой точки
А Показател 1 50
Г Сума от показатели от 5 до 10 30

Научен ръководител на дисертацията е доц. д-р Татяна Атанасова.

Дисертационният труд е в обем от 114 страници и включва: речник на използвани термини и съкращения, увод, структура на дисертацията, четири глави, заключение – резюме на получените резултати, насоки за бъдещи изследвания, публикации по темата на дисертационния труд, забелязани цитирания, декларация за оригиналност на резултатите, благодарности, библиография от 121 източници, съдържа 42 фигури и 18 таблици.

Целта на дисертацията, формулирана на стр. 32 е: „Да се предложат модели и методи за използване на добавена и виртуална реалност в обучението“.

За постигане на целта са формулирани 4 задачи:

1. Да се разработи модел за използване на добавена и виртуална реалност в STEM обучението с отчитане на различните образователни цели и специфики на отделните предмети.
2. Да се предложи модел за комбинация на добавената и виртуална реалност с физическа среда при обучение.
3. Да се разработи модел за комбиниране на добавена и виртуална реалност с проектно-базирано обучение в единен сценарий на преподаване.
4. Да се предложат методи за оценка на ефекта от комбинирането на учебна среда, разширена с добавена реалност, внедрена за подобряването на процеса на обучение и разбирането на учебния материал за определени цели на обучението.

Формулираната цел и задачи са актуални и имат научно-приложен потенциал в областта на приложение, анализ и оценката на въздействието от използване на технологиите за добавена и виртуална реалност и тяхното комбиниране с традиционни подходи в образователния процес. Представен е обзор с елементи на анализ на типовете системи, технологии, платформи, стандарти и стратегии в електронното обучение. Дадени са изчерпателни дефиниции и са описан развитието на концепциите и приложението на виртуалната, добавената и смесената реалност в средното образование. Предложени са модели за комбиниране на технологиите за виртуална и добавена реалност с различни техники, среди и сценарии при обучение по биология като част от STEM

обучението, по математика и по изобразително изкуство. Предложена и реализирана е методика за оценка на ефекта от използването на виртуална и добавена реалност по три предмета за една учебна година, чрез провеждане на сравнителни тестове сред 3 отделни групи ученици в гимназия. Тестовите са документирани и анализирани коректно. Накрая е представен преглед на хардуерните и софтуерни инструменти за AR/VR реализации на образователни материали и SWOT анализ техните приложения.

Представените публикации по темата на дисертацията са 7, от които:

- 1 публикация е в списание с Q2;
- 4 публикации са в трудове от конференции, реферирани в Scopus, Wos.
- 2 публикации са в списания с отворен достъп.
- Всички публикации са на английски език и в съавторство.

От публикациите е видно, че резултатите по дисертацията са били представени пред научната общност.

Представен е списък от 41 забелязани цитирания за периода 2021 – 2022 на две публикации по дисертационния труд. Прави впечатление, че 40 от забелязаните цитирания са на една публикация: Petrov, P., T. Atanasova. The Effect of Augmented Reality on Students' Learning Performance in Stem Education. Information (Switzerland), 11, 4, MDPI, 2020, ISSN:2078- 2489, DOI:<https://doi.org/10.3390/info11040209>, 209-220. (WoS, Scopus) SJR 0.222, Q2.

Наукометричните показатели за изпълнение на изискванията за образователната и научна степен „доктор“, съгласно Правилника за специфичните условия на ИИКТ – БАН по Група Г са в размер на **88 точки при минимално изискване 30 точки. Изпълнени са условията на ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ – БАН.**

Научно-приложни резултати в дисертационния труд могат да се систематизират така:

1. Разработен е модел за използване на добавена реалност в STEM обучение по различни дисциплини.
2. Разработен е модел за използване на добавена реалност в обучението по математика, приложим за различни образователни подходи в и извън класната стая.
3. Предложен е модел за използване на добавената и виртуална реалност в обучението по изобразително изкуство, приложим за различни образователни подходи.

4. Разработен е практически ориентиран модел за комбиниране на проектно-базирано обучение с добавена и виртуална реалност, който позволява използването на мултидисциплинарен подход в работата с учениците.
5. Предложени са методи за оценка на внедряване на технологични средства за добавена и виртуална реалност за определени цели на обучението.

Приемам, че представените резултати, съдържателно и по обхват отговарят на поставените цели и задачи. Всички етапи на подготовка и разработка на системите са документирани коректно и описват обхвата на възможните приложения. Представените в дисертацията модели имат потенциал за последващо развитие, което е очертано в насоките за бъдещо развитие. Дисертационния труд доказва, че докторантът има необходимите теоретични и практически знания по специалността, развил е забележителни умения при изследването и разработването на представената тема, както и че може да планира и провежда самостоятелни научни изследвания.

Дисертационният труд е разработен с подкрепата на Национална Научна Програма „Информационни и комуникационни технологии за единен цифров пазар в науката, образованието и сигурността (ИКТвНОС), задача 2.1.2. и Национална Научна Програма „Интелигентно животновъдство“ (Инте-Живо), РП 5 и РП 11.

Като **критични бележки** могат да се отбележат:

1. Има объркване в номерацията на таблиците и фигурите на стр. 65 – 69.
2. Използваният стандарт за цитиране на използваните източници в текста на дисертацията и в библиографията е различен, което затруднява тяхното проследяване.
3. В текста е цитирана само една от публикациите по дисертацията, въпреки че в края на глави 2, 3 и 4 има пояснения в кои от тях е отразено съдържанието на съответната глава.
4. В автореферата на английски език, фиг. 1.3, 2.14, 2.15, 4.1, 4.3 и 4.5 са на български език. В автореферата на български език, фиг. 1.1, 1.8, 2.2., 2.7, 2.9 и 2.13 са на английски език. Номерацията на всички фигури и в двата автореферата не е последователна.

Въпроси:

1. На стр. 89 са представени критерии за избор на VR продукти и типовете съдържание, както и тяхната важност, оценена в %. Контекстът подсказва, че е направено проучване. Може ли да бъде пояснено от кого е правено проучването?
2. Може ли да бъдат направени пояснения за критериите и информацията, на които се базира представеният SWOT анализ на приложението на AR/VR технологии (стр. 95, таблица 4.3)?

Представените **автореферати** са на български и английски език, съответно 43 стр. и 36 стр. и представят дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приемам, че дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ – БАН и давам **положително становище** за придобиване на образователната и научна степен “доктор” на Пламен Димитров Петров.

Предлагам на Научното жури **единодушно** да гласува на Пламен Димитров Петров образователната и научна степен “доктор” по област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, докторска програма „Информатика“.

21.11.2022 г.

На основание
ЗЗЛД